МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

www.mcxrd.ru
e-mail: msh@e-dag.ru

2024 г. №№/ /

ПРИКАЗ
Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения

антимонопольного законодательства, Плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства на 2024 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря
Ю17 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, приказом Министерства
;ельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 18 июня 2020 года
NT» 173 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в Министерстве сельского
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (Антимонопольном комплаенсе)»,
т р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан на
Ю24 год согласно приложению № 1к приказу;

План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения
штимонопольного законодательства в Министерстве сельского хозяйства и
1родовольствия Республики Дагестан на 2024 год согласно приложению № 2 к
триказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
вельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru) в
гнформационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
1аместителя министра в соответствии с распределением обязанностей.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru

Приложение № 1
к приказ)1 Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от Р в ■ р з  _2024 года №

Карта
рисков нарушения антимонопольного законодательства
(комплаенс-рисков) Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан на 2024 год

№
п/п

А д м и н и стр а ти в н а я
п р о ц ед у р а

О п и са н и е  ри ск а В о зм о ж н ы е п р и ч и н ы  и
у сл о в и я  в о зн и к н о в ен и я  р и ск а

У р о в ен ь  р и ск а

1 Разработка
нормативных
правовых актов по
вопросам,
относящимся к сфере
ведения
Министерства

Принятие нормативных правовых
актов Министерства, в которых
имеются риски нарушения
антимонопольного
законодательства

Недостаточная координация процесса
разработки проекта нормативного правового
акта и его принятия со стороны руководителя
структурного подразделения, являющегося
разработчиком проекта;
недостаточное знание действующего
законодательства;
несвоевременное отслеживание изменений
законодательства;
не проведение оценки регулирующего

воздействия.

Незначительный

2 Предоставление
государственных
преференций

Нарушение п. 7 ч. 1 ст. 15 Закона
о защите конкуренции при
предоставлении государственной
преференции без получения
согласия антимонопольного
органа;
несоответствие цели
предоставления преференции
целям, указанным в ч. 1 статьи 19
Закона о защите конкуренции,
использование преференции не в
указанных целях

Отсутствие внутреннего контроля;
недостаточная квалификация сотрудников;
перспектива неисполнения должностных
обязанностей (порицание со стороны
руководства);
неоднозначность толкования (юридические
коллизии) формулировок законодательства и
правовых актов, регламентирующих
предоставление преференций;
предоставление преференций на цели, не
предусмотренные законодательством.

Высокий

3 Проведение закупок
товаров, работ, услуг

Утверждение конкурсной
документации, документации об

Отсутствие надлежащей экспертизы
конкурсной документации;

Высокий

Министерства проведении запроса предложений,
документов о проведении запроса
котировок с нарушением
требований к объекту закупки,
влекущее за собой ограничение
количества участников;
нарушение порядка и сроков
размещения документации о
закупке;
нарушение порядка определения и
обоснования начальной
(максимальной) цены контракта,
определения победителя торгов

сотрудников;
некорректный выбор способа определения
поставщиков по срокам, цене, объему,
особенностям объекта закупки,
конкурентоспособности и специфики рынка
поставщиков;
недостаточный опыт применения
законодательства о контрактной системе;
включение в описание объекта закупки
требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки.

4 Предоставление
Министерством
государственной
поддержки
субъектам малого и
среднего
предприн имател ьства

Ограничение конкуренции при
проведении конкурсных отборов
по предоставлению субсидий и
грантов юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям, физическим
лицам

Несоблюдение порядка оценки заявок;
неоднозначность толкования
формулировок порядка предоставления
субсидий, влияющих на принятие решения о
допуске юридического лица, индивидуального
предпринимателя, физического лица к участию
в конкурсном отборе;
низкий уровень межведомственного
взаимодействия, в т. ч. электронного, при
проверке представленных заявителем данных
неправомочный допуск заявки к участию в
конкурсе или отклонение от участия;
некорректная оценка заявок на конкурс.

Существенный

Приложение № 2
к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от iP $  ■ 2024 г. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан на 2024 год

№
п /п В и д

к о м п л а ен с-р и ск а

М ер о п р и я ти я  по м и н и м и зац и и  и
у стр а н ен и ю  р и ск ов

(согл асн о  к а р те  р и ск ов)

Р асп р ед ел ен и е
о тв етств ен н о сти  и

п ол н ом оч и й

П л ан
и сп о л н ен и я

м ер о п р и я т и й

П л а н и р у ем ы й
р езу л ь т а т

1 Нарушение
антимонопольного
законодательства в
принятых
нормативных
правовых актах
Министерства

Анализ нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов на предмет
соответствия антимонополь
ному законодательству; анализ
ранее выявленных нарушений;
мониторинг и анализ практики
применения антимонополь
ного законодательства;
совершенствование системы
внутреннего контроля

лицо, ответственное за
организацию

антимонопольного
комплаенса;
структурные

подразделения
Министерства

декабрь
2024

Сокращение вероятности
наступления комплаенс-
риска, недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

2 Нарушение
антимонопольного
законодательства
при осуществлении
закупок товаров,

Мониторинг и анализ практики
применения антимонополь
ного законодательства;
систематическое повышение
квалификации сотрудников;

лицо, ответственное за
организацию

антимонопольного
комплаенса;

декабрь
2024

Сокращение вероятности
наступления комплаенс-
риска, недопущение
нарушений

работ, услуг для
обеспечения

анализ изменений, внесенных в
законодательство о закупках:

антимонопольного
законодательства

государственных
нужд

контроль за соблюдением
требований законодательства в
сфере закупок

3 Нарушение
антимонопольного
законодательства
при оказании
государственных
услуг

Мониторинг и анализ
применения антимонополь
ного законодательства; анализ
нормативных правовых актов и
проектов нормативных
правовых актов в сфере
оказания государственных
услуг на предмет соответствия
их антимонопольному
законодательству; контроль
соблюдения сроков оказания
государственных услуг

структурные
подразделения
Министерства

декабрь
2024

Сокращение вероятности
наступления комплаенс-
риска, недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

4 Нарушение
антимонопольного
законодательства
при подготовке
ответов на
обращения
физических и
юридических лиц

Контроль за соблюдением
сроков с использованием
системы «Дело»; анализ
выявленных нарушений;
усиление внутреннего
контроля за подготовкой
ответов на обращения
физических и юридических
лиц

Отдел государственной
службы, кадровой

политики, трудовых
ресурсов

агропромышленного
комплекса,

организационной работы
и документооборота;

структурные
подразделения
Министерства

декабрь
2024

Сокращение вероятности
наступления комплаенс-
риска, недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства